

Paikkatietoasiain neuvottelukunnan laajennettu sihteeristö

Laajennetun sihteeristön kokous

Muistio

Aika Tiistai 9.6.2020 kello 13-15

Paikka Skype for Business

Osallistujat Panu Muhli, Maanmittauslaitos, pj
Lena Hallin-Pihlatie, MML
Kaisu Harju, SYKE
Hanna Horppila, MML (siht.)
Ville Jussila, Helsingin kaupunki
Mari Laakso, MMM
Lassi Lehto, FGI/MML
Riikka Kivekäs, Maanmittauslaitos
Kai Koistinen, MML
Jari Koskela, Digi- ja väestötietovirasto
Mari Laakso, MMM
Jenni Silvennoinen, Väylävirasto
Rina Tammisto, Tilastokeskus
Juha Tiihonen, Traficom
Jurkka Tuokko, Maanmittauslaitos
Sakari Tuominen, Luonnonvarakeskus
Hanna Virkki, GTK
Mikko Visa, Ilmatieteen laitos

Poissa Lasse Nurmi, Varsinais-Suomen liitto
Kimmo Soukki, Terrasolid Oy, Paikkatietoverkoston pj

1. Kokouksen avaaminen

Puheenjohtaja Panu Muhli avasi kokouksen ja pyysi kaikkia esittelemään itsensä, sillä Laajennettu sihteeristö on saanut uusia jäseniä. He ovat Jari Koskela Digi- ja väestötietovirastosta, Rina Tammisto Tilastokeskuksesta, Juha Tiihonen Traficomista ja Jurkka Tuokko Maanmittauslaitoksesta.

2. Asialistan hyväksyminen

Panu Muhli kertoi, että asialista pohjautuu Laajennetun sihteeristön työsuunnitelmaan, jonka taustalla on komissiolle laadittu kansallinen toimintasuunnitelma. Asialista hyväksyttiin.

3. Edellisen kokouksen muistion hyväksyminen

[Edellisen kokouksen muistioon](#) korjattiin asiakohdassa 4 Luke Ruokavirastoksi ja kohdassa 6, että validaattorissa on liite II ja III aineistojen osalta käytettävissä vasta neljä "Interoperable data sets in GML (Guidelines for the Encoding of Spatial Data version 3.3)" testiä, jotka pätevät INSPIRE-harmonisoituihin aineistoihin (GML). Samalla Lena Hallin-Pihlatie kertoi, että komissio julkaisee validaattorista uuden version juhannuksen alla. Se sisältää uutena INSPIRE-seurantaan (alueellinen laajuus ja Priority data sets) sekä AM-temaan liittyviä testejä.

- Mari Laakso kertoi, että Paikkatietoalusta-hankkeessa tehtyjen korotetun suojaustason raporttien ja selvityksien jakelusta on sovittu, että kootaan versio, joka voidaan jakaa laajemminkin. Hän kysyy aikataulusta MML:n Minna Romppaselta.

4. Seuranta ja raportointi

Riikka Kivekäs kertoi loppukevällä aloitetusta ja vuoden loppuun kestävästä [metatietojen laaduntarkistuksesta](#). INSPIRE-sihteeristö varmistaa yhdessä tiedontuottajien kanssa, että metatiedot ovat ajan tasalla ja riittävän laadukkaita ja noudattavat päivitettyjä INSPIRE-vaatimuksia (Technical Guidelines 2.0). Tällä tähdätään parempiin tuloksiin seuraavassa INSPIRE-seurannassa, joka tehdään 15.12.2020 Paikkatietohakemiston tietojen pohjalta. Lisäksi laadukkaat metatiedot parantavat hakutuloksia tiedonhakupalveluissa.

Työ tehdään kaksivaiheisesti: ensin aineistojen metatiedot, sitten palvelujen metatiedot ja palvelut. Se toteutetaan yhteistyössä tiedontuottajien kanssa, ja on aikataulutettu organisaatioittain alkaen suurimmista tiedontuottajista. Kuntien ja maakuntien liittojen vuoro koittaa lokakuussa.

INSPIRE-sihteeristö tekee automaattiset korjaukset ja lähettää tiedontuottajille raportin, mitä korjauksia on tehty ja mitä korjattavaa tiedontuottajille jää. Tiedontuottajat tekevät ohjeiden perusteella korjaukset esim. saatavuus- ja käyttörajoitusten ilmoittamiseen ja voivat täydentää tietoja esim. lisäämällä linkitykset aineistojen metatiedoista katselu- ja latauspalveluihin. Ohjeita on myös videomuodossa, ja ne ovat saatavilla sekä [Paikkatietohakemiston ohjeissa](#) että INSPIRE-tukisivustolla [Tuki ja koulutus](#) -sivulla.

Samassa yhteydessä metatietojen tarkistuksen kanssa tarkistetaan myös aineistot yhdessä tiedontuottajien kanssa, jotta tiedetään toimeenpanon tilanne.

1. INSPIRE-aineistot, jotka löytyvät asetuksesta, Paikkatietohakemistosta ja Kansallisesta aineistoluettelosta
2. Paikkatietohakemistossa kuvatut INSPIRE-aineistot, joita ei ole mainittu Kansallisessa aineistoluettelossa tai asetuksessa paikkatietoinfrastruktuurista
3. Kansallisessa aineistoluettelossa mainitut aineistot, joita ei ole kuvattu Paikkatietohakemistossa
4. Asetuksen paikkatietoinfrastruktuurista §1 kohdat, joista ei ole aineistoa Paikkatietohakemistossa tai Kansallisessa aineistoluettelossa.

5. Yhteentoimivuus

Lena Hallin-Pihlatie kertoi syksyllä 2019 lanseeratusta [INSPIRE Community Forumista](#), joka tunnettiin aiemmin nimellä Thematic Clusters. Foorumin roolina on tukea INSPIRE-toimeenpanoa ja käyttöä; forumista voi etsiä vastauksia käytännön asioihin ja linjauksiin ja vinkkejä hyvistä käytännöistä. Sisällön katselu ei vaadi kirjautumista, mutta kannattaa rekisteröityä, jos haluaa esittää kysymyksiä. INSPIRE-sihteeristöä voi myös pyytää kysymään. Vastaajina on asiantuntijoita ympäri Eurooppaa.

INSPIRE-teemoihin keskittyviä ryhmiä on yhdeksän ja niille jokaiselle on nimetty fasilitaattorit, jotka seuraavat keskustelua ja pyrkivät tarvittaessa etsimään kysymyksille niille vastaajan. Fasilitaattorit vievät muutosehdotuksia MIG:lle. Lena Hallin-Pihlatie on yksi fasilitaattoreista, hänen vastuulleen kuuluu maanpeite ja maankäyttö -teema. Teemojen lisäksi myös ohjelmistoille ja työkaluille sekä politiikalle on omat ryhmänsä. Lisäksi olemassa olevista palveluista on tehty koostesivuja ja GML-esimerkkejä. Fasilitaattorit nostavat esiin kiinnostavia aiheita, mutta kaikkia käyttäjiä kannustetaan jakamaan tietoa, hyviä käytäntöjä ja mahdollisia muutostarpeita alustalla.

Lena Hallin-Pihlatie kehotti käyttämään tägejä etsinnässä ja liittymään seuraamaan tägejä ja ryhmiä, jolloin saa viestit aiheeseen liittyvästä keskustelusta. Hän myös muistutti, että skeemamuunnokset ovat pitkiä prosesseja, joten kannattaa edetä nykyisillä skeemoilla.

6. Paikkatietojen yhteiskäyttö

Hanna Horppila esitteli uudistettuja tukisivuja <https://www.maanmittauslaitos.fi/kartat-ja-paikkatieto/paikkatietojen-yhteentoimivuus/inspire> ja kertoi [suunnitelluista muutoksista Paikkatietoikkunaan](#).

Paikkatietoikkunan osoite www.paikkatietoikkuna.fi on ohjannut vuodesta 2017 sivulle, josta on linkitykset varsinaiseen karttapalveluun (kartta.paikkatietoikkuna.fi) sekä INSPIRE-tukisivuille. Nykyisen etusivun kautta kulkeminen on ylimääräinen vaihe karttapalvelun käyttäjille. Sillä ei ole informaatiota, jota

ei olisi jo jossain muulla sivulla. Karttapalvelun aktiivikäyttäjät eivät käy etusivun kautta yleensä lainkaan, eivätkä siten näe siellä olevaa tiedotusta. Suunnitelmissa on ohjata osoitteeseen <https://paikka-tietoikkuna.fi/> tuleva liikenne suoraan sivulle <https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/>.

Etusivun poistumisen jälkeen on edelleen tarve kertoa käyttäjille, että Paikkatietoikkuna on keskeinen osa Suomen INSPIRE-toimeenpanoa. Sen vuoksi karttaportaalin vasempaan valikkoon lisätään kohta, jota klikkaamalla aukeaa lyhyt selvitys siitä, mikä tämä yhteys on, ja josta ohjataan INSPIRE-tukisivuille. Palvelutiedotteet tuodaan karttapalvelun yläosaan samaan tapaan kuin Karttapaikka-palvelussa, jossa tiedotteiden näkyvyys on tämän seurauksena parantunut huomattavasti. Etusivun ”sovellus” jätetään taustalle pyörimään vielä noin vuodeksi, sillä sen kautta ohjataan erilaisia linkkejä ja karttajulkaisuja, joita ei haluta rikkoa. Niiden käyttö seurataan ja etsitään tarvittaville uudet sijainnit.

Suunnitelma sai kannatusta.

7. Koulutukset

Hanna Horppila kertoi [kyselystä](#), jolla kartoitetaan mahdollista tuen tarvetta INSPIRE-toimeenpanossa. Se lähetettiin Paikkatietoverkoston jakelulla, mutta vastauksia on tullut vähän, joten se lähetetään myös Paikkatietoalustan ja sen Kuntafoorumien uutiskirjeissä ja yritetään saada Kuntaliiton kautta heidän jakeluunsa. Kyselyyn toivotaan vastauksia myös sinä tapauksessa, että asiat ovat kunnossa, jotta saadaan näkymä tilanteesta.

Aiheita tarvittaviin koulutuksiin voi lähettää myös sähköpostitse osoitteeseen inspire@maanmittauslaitos.fi, mutta kätevimmin ne saadaan kerättyä ko. kyselyllä.

8. Kokoukset ja tapahtumat

Lena Hallin-Pihlatie kertoi meneillään olevasta [INSPIRE Online 2020 -konferenssista \(3.-12.6.\)](#) Maanmittauslaitos piti 8.6. yhdessä SYKE:n ja Spatineon kanssa esityksiä aiheesta ”Supporting the democratization of data usage” ja Jari Reini kertoi OGC API -Featuresista. Molemmissa oli runsaasti yleisöä. Kaikki esitykset tallenteineen julkaistaan konferenssin sivuilla.

Lena Hallin-Pihlatie kertoi myös juhannuksena etänä pidettävästä MIG-kokouksesta ja esitteli sen asialistalta erityisesti päätettäviä (Endorsement) -asioita. Asialista saatiin perjantaina 5.6. mutta päätösten tekemään varten tarvittavat liitteet puuttuu yhä. Lena Hallin-Pihlatie osallistuu kokoukseen Mari Laakson kanssa. MIG-työohjelma vuosille 2020-2024 on kokouksen pääaihe, mutta tuskin ollaan vielä valmiita tekemään päätöksiä. Jakelussa on vasta helmikuun versio. Mahdollisesti hyväksytään hyviä käytäntöjä. Tanska kertoo kokemuksistaan ympäristöraportoinnissa.

Komissiolta tuli 5.6. nimeämispyyntö, jossa tulee 19.6. mennessä ehdottaa henkilöitä kahteen työryhmään:

- 1) uuteen väliaikaiseen työryhmään ’Action 2020.1 INSPIRE Download Services based on the “OGC API – Features” standard’
- 2) ’Action 2017.4 Validointi and conformity testing’-työn jatkolle tarkoitettuun pysyvään asiantuntijaryhmään.

Päätettiin ehdottaa ”OGC API – Features” -ryhmään Roope Tervoa (Ilmatieteen laitos) ja Jari Reiniä (Maanmittauslaitos). Validointiryhmään ehdotetaan henkilöä INSPIRE-sihteeristöstä. Ehdotukset viedään hyväksyttäväksi PATINEn 11.6. kokoukseen.

9. Muut asiat

Ei muita asioita.

10. Seuraava kokous

Seuraava kokous pidetään syyskuun alussa. Sihteeri lähettää kyselyn tarkemmasta ajasta.